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Úvod

Karel Pichlík byl významný český historik, jehož hlavním zaměřením byly české a

slovenské dějiny 20. století a dějiny rakousko-uherské a československé armády. Jeho

životní osudy i celá osobnost mne zaujaly natolik, že jsem se rozhodl napsat bakalářskou

práci právě o něm. Zajímavý je především přechod od mladého, zapáleného komunisty na

Univerzitě Karlově, k práci ve Vojenském historickém ústavu, přes opuštění tohoto archivu

a vyloučení z komunistické strany, k práci dělníka ve Vodních zdrojích, až k následnému

podepsání Charty 77 a polistopadové angažovanosti v demokratické společnosti.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření biografie historika Karla Pichlíka, neboť

jeho ucelený životopis dosud nemáme. Především je to heslo „Karel Pichlík“ v Lexikonu

současných českých historiků1 a také ve 2. sešitě Českého biografického slovníku XX.

století.2

Nejdůležitější fází mé práce bylo nashromáždit co nejvíce studijních materiálů

týkajících se Karla Pichlíka, kterých je velmi málo. Literatura, ze které jsem čerpal, není

příliš bohatá. Našel jsem několik článků od různých autorů, které byly napsány při

příležitosti výročí jeho narození. Také jsem čerpal z nekrologů. Většinou se opakovaly

stejné informace, málokdy jsem narazil na něco nového. Velmi často jsem navštěvoval

Studijní a vědeckou knihovnu v Plzni, kde jsem pracoval s periodiky.

Za účelem výzkumu jsem navštívil i několik archivů v Praze. Nejprve jsem

studoval archiválie v Archivu Univerzity Karlovy, kde mi byly poskytnuty zápisové listy

z dob Pichlíkovo studií, dále jeho zaměstnanecký a jmenovací spis. Ze získaných informací

vychází především úvodní část práce.

Následně jsem zavítal do Vojenského historického archivu. Doufal jsem, že získám

informace o letech šedesátých a o Pichlíkově pracovní a badatelské činnosti ve Vojenském

historickém ústavu. Bohužel o této části jeho života jsem se z tohoto archivu nic

nedozvěděl. Nezpracovaný fond byl pouze pozůstalostí Karla Pichlíka, který mi alespoň

přinesl několik zajímavých informací k jeho poslednímu období života.

Poslední cesta mého putování po pražských archivech vedla do Archivu

bezpečnostních složek, kde jsem si prostudoval tři obsáhlé spisy s názvy fondů: Svazková

1 PÁNEK, Jaroslav a Petr VOREL. Lexikon současných českých historiků. Praha: Historický ústav AV ČR,

1999. ISBN 80-85268-84-1. s. 373.
2 TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. Století: II. díl: K-P. Praha: Paseka, 1999. ISBN 80-7185-

245-7. s. 649.
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agenda Správy sledování, Svazky kontrarozvědného rozpracování a III. správa Sboru

národní bezpečnosti – Hlavní správa vojenské kontrarozvědky. Poslední dva jmenované

fondy mi byly následně poskytnuty i v digitální podobě. Měl bych také zmínit, že 6.

prosince 1989 byly zničeny archiválie o Karlu Pichlíkovi spadající pod ministerstvo vnitra.

V tomto archivu jsem získal značné množství informací, hlavně pak k období života, kdy

Pichlík pracoval jako dělník a byl signatářem Charty 77. Hlavní část Pichlíkových fondů

v Archivu bezpečnostních složek byla digitalizována už v roce 1993, ale digitalizace

pravděpodobně neproběhla příliš odbornou cestou, některé části těchto fondů jsou tak jen

velmi málo čitelné, některé pak zcela nepoužitelné.

Také jsem kontaktoval dceru Karla Pichlíka, Lenku Pichlíkovou-Burke, která žije

ve Spojených státech amerických. Bohužel odpovědi jsem se nedočkal.

Život Karla Pichlíka je protkaný různými životními osudy. Rozhodl jsem se tedy

rozdělit jeho život do čtyř hlavních období.

První období začíná narozením Karla Pichlíka 2. března 1928. Věnuje se především

studijním létům a následnému zaměstnání na Univerzitě Karlově v Praze. Kapitola dále

informuje o jeho rodině, politické orientaci nebo o jeho přátelství s Karlem Bartoškem, se

kterým v této době psal propagandistické publikace.

Druhé, desetileté období, se zabývá hlavně vědeckou dráhou Karla Pichlíka. Ten

během šedesátých let dozrál v uznávaného historika a opustil tak hříchy mládí. Kapitola

končí jeho odchodem z Vojenského historického ústavu a vyloučením z KSČ.

Za třetí významnou epochou se skrývá téměř dvacet let, která Pichlík strávil jako

obyčejný dělník. Během sedmdesátých let byl často sledován vojenskou kontrarozvědkou,

bylo mu znemožněno pokračovat v práci, ve které byl uznávaným odborníkem. V úplném

závěru roku 1976 mezi prvními podepisuje Chartu 77.

Čtvrté období se odehrává mezi listopadem 1989 a smrtí K. Pichlíka 16. dubna

2001. V podzimu života byl stále plný energie a pracoval na několika místech současně.

Práce obsahuje ještě tři další kapitoly. V jedné popisuji sledování Karla Pichlíka, za

jakých účelem byla vedena a jak takové sledování probíhalo. V další se stručně věnuji

Karlu Bartoškovi, který byl skutečným přítelem Karla Pichlíka už od školních let. Konec

práce jsem zaměřil na publikaci Američané v západních Čechách v roce 1945.
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1 První období života

1.1 Rodina a studia

Karel Pichlík se narodil v Praze 2. března 1928 do dělnického prostředí. Jeho otec

Josef Pichlík byl vyučený strojní zámečník, pracoval u Dopravních podniků v Praze,

později jako svářeč v podniku AZNP3 Rýnovice. Matka Ludmila, rozená Šafránková, se

vyučila kadeřnicí. Bohužel zemřela předčasně v roce 1937. Devítiletý Karel tak žil

převážně u své babičky. Po její smrti si jej k sobě vzal strýc z Prahy.

Pichlík byl příslušníkem generace, která se musela několikrát vyrovnávat se

zásadními zvraty v československé společnosti. Rok po smrti své matky zažil Mnichov,4

v průběhu studia reálného gymnázia v Praze 6 nacistickou okupaci. Intenzivně vnímal

temné roky protektorátu, aktivně prožíval osvobození Prahy. Dne 10. června 1947 úspěšně

složil maturitní zkoušku, studium na vysoké škole ale zatím odložil. Domníval se, že je ho

potřeba jinde. Již od dnů osvobození byl aktivním členem mládežnického hnutí. Angažoval

se s plným nasazením, jeho levicové cítění mu velelo neodmítat práci navíc ani žádnou

funkci, která se zdála být pro osvobozenou republiku potřebná. V maturitním ročníku

vstoupil do řad členů KSČ. Záhy byl zvolen okresním tajemníkem ČSM. 5 Funkci

uvolněného tajemníka zastával s plnou odpovědností a mladickým nasazením. Ve Svazu

mládeže se také seznámil se svou první ženou Jaroslavou, která byla kulturní referentkou.

Nedlouho po svatbě, 10. dubna 1949, se manželům Pichlíkovým narodilo děvče, které

dostalo jméno Marie.

V září roku 1949 začal studovat na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

jednooborovou historii. V této době byl členem nejen výše zmíněných organizací KSČ a

ČSM, ale také SČSP6 nebo ROH.7 Na konci prvního roku studia měl nastoupit vojenskou

3 AZNP – Automobilové závody, národní podnik. Nové pojmenování automobilových závodů Škoda po

znárodnění v říjnu 1945.
4 Mnichovská dohoda (29. září 1938 v Mnichově) mezi Německem, Itálií, Francií a Velkou Británií o

odstoupení pohraničních území Československa Německu.
5 ČSM – Československý svaz mládeže byla jednotná mládežnická organizace v Československu řízená KSČ.

Vznikla v roce 1949 sloučením existujících mládežnických organizací. V roce 1968 se rozpadla, později byla

obnovena jako Socialistický svaz mládeže (SSM).
6 SČSP – Svaz československo-sovětského přátelství byl jednou z nejmasovějších organizací Národní fronty

a členství v něm byla jedna z forem, kterou občan vyjadřoval loajalitu ke komunistickému režimu.
7 ROH – Revoluční odborové hnutí byla monopolní odborová organizace, která byla zároveň nejmasovější

společenskou organizací v socialistickém Československu.
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službu, ale dostal odklad až do roku 1953.8

Druhý ročník na vysoké škole byl pro Pichlíka důležitý hned z několika důvodů. 17.


[…]


než si vaše hrozby naši vůli kúpí;

ha to spíš ty hory propadnú se v peklo,

než by naše srdce vašich ran se leklo;

ha to spíš ty hory v nebes dálku zmizí,

nežli řeč svú dáme za tu vaši cizí!“107

Publikace byla vydána už před více než šedesáti lety. Za tu dobu se změnilo velké

množství věcí, především pak politická situace. Číst tuto knihu v době demokratické,

v době, kdy se veřejně může hovořit o osvobození Plzně americkou armádou, je velice

složité. Text je sice vystavěn dobře, pro člověka neznalého historie by se jednalo o

zajímavé čtení, ale pokud má čtenář alespoň základní znalosti o historii 20. století

v Československu, bude rád, když knihu přečte celou.
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Závěr

Hlavní motivací při psaní této práce pro mě byla skutečnost, že Karel Pichlík patří

mezi významné historiky a jeho životní osudy jsou velice zajímavé. Kdybych však na ulici

oslovil několik lidí s otázkou: „Kdo to byl Karel Pichlík?“ Neodpoví mi pravděpodobně

nikdo.

Myslím si, že člověk, který byl oceněn medailí Za zásluhy, by měl být v širším

podvědomí, nejen mezi historickou obcí. Proto jedním z cílů této práce je čtenáře seznámit

s touto osobou, přiblížit jim osudy komunisty, historika, chartisty…

Aby tato práce mohla vzniknout, bylo zapotřebí nashromáždit co nejvíce pramenů a

literatury, následné studium těchto materiálů už bylo příjemnější částí. Práce vznikala

poměrně složitou cestou, neboť archivy v prvních týdnech příliš nespolupracovaly. Nejprve

jsem dostal možnost bádat v Archivu Univerzity Karlovy, který mi archiválie poskytl, ale

podstatně menší množství, než jsem si představoval. Pozůstalost docenta Karla Pichlíka ve

Vojenském historickém archivu jsem si opatřoval přes několik osob, až zhruba po dvou

týdnech se mi podařilo navázat kontakt se správným pracovištěm. V pěti krabicích

nemalých rozměrů mi byl poskytnut nezpracovaný fond. Po několika hodinách strávených

přebíráním a pročítáním dokumentů jsem byl nucen konstatovat, že použitelný materiál

k této práci je pouze nepatrným zlomkem. Největší trápení mi připravil Archiv

bezpečnostních složek, kde jsem na „povolení“ k bádání čekal dlouhé měsíce. Nakonec mi

byly poskytnuty fondy s informacemi, které se staly hlavním stavebním článkem celé práce.

V příloze této práce se nachází několik fotografií Karla Pichlíka, ale především

karikatury z publikace Američané v západních Čechách v roce 1945, které jsou

z propagandistického hlediska velice povedené.

Ze vzpomínek některých historiků a dalších osob, které se s Karlem Pichlíkem

setkaly, je patrné, že většina z nich docenta Pichlíka velice uznávala. Především pak pro

jeho zásadovost, statečnost, skromnost, svědomitost a přátelskost.

Bylo pro mne nesmírně zajímavé studovat jak personální, tak sledovací a

vyšetřovací spisy, které měl na svědomí komunistický režim, a vyzkoušet si tak roli

badatele. Věřím, že poznatky z mé bakalářské práce budou využitelné i pro další účely

podobných bádání.

Velmi mě mrzí, že jsem neobdržel alespoň nějakou zpětnou vazbu od dcery Karla
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Pichlíka, Lenky Pichlíkové-Burke. Pro mě i pro všechny čtenáře by to bylo mimořádným

přínosem.
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Resumé

PhDr. Karel Pichlík, CSc. was born on the 2nd of March 1928 in Prague. In 1947 he

graduated on grammar school. In the same year he became a member of the Communist

party. In 1949-1953 he studied history on the Philosophical faculty on Charles University.

After finishing his studies he stayed in the department as an assistant and later on as a

professional assistant. In 1958 he found a job as an academic worker in Military History

Institute in Prague. In years 1959-1965 and 1968-1969 he was a member of an editorial

council of Dějiny a současnost magazine. In 1962 he managed to get a CSc. degree and in

1967 a degree from philosophy (PhDr.). In November 1968 he got habilitation as a senior

lecturer for Czechoslovak modern history on Philosophical faculty of Charles University.

After the occupation of Czechoslovakia in 1968 he was persecuted by the regime because

he was a supporter of social and political reforms of Prague Spring. In 1970 he was

excluded from Communist party and dismissed from Military History Institute in Prague.

He was not allowed to work in research and not even in some more qualified job. In 1970-

1988 he was employed as a helpful worker in Vodní zdroje company. He could only do

work in his field privately and more or less secretly. At the end of 1976 he was in the first

group of signers of opposition declaration Charta 77. Only after November 1989 he could

return to his profession. In 1990-1994 he worked in History Institute of Army of the Czech

Republic (successor organization of Military History Institute), and for first 3 years he was

the head of Memorial of resistance. In 1995-1997 he was employed as a consultant of the

presidential office. He was the head of editorial councils of Dějiny a současnost and

Historie a vojenství magazines. He took part in several historic committees's works:

Historic committee of Občanské fórum, Czechoslovak-Austrian history committee and

Czech-Slovak history committee. He was also a member of board of directors of T.G.

Masaryk Institution and Czechoslovak documentation center. In 1998 the president of the

Czech Republic awarded him with the Medal for credits of second grade. Karel Pichlík

died on the 16th of April 2001 in Prague. His works include propagandistic book

Američané v západních Čechách v roce 1945 or publication Bojovali proti válce, that

despite it has a controversial sounding name is a solid piece of historic work. His best book

is called Zahraniční odboj 1914 – 1918 bez legend, a work still not surpassed. This work

went through information about life and work of Karel Pichlík. Further it briefly deals with

the life of Karel Bartošek, a friend and co-worker. The work drew inspiration from

available literature, magazines but mostly from archival materials.
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