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Práce: bakalářská
Posudek vedoucí práce
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková' Ph. D.

Práci předložil: Jan M.árz

Název práce: osudy českého historika minulého století - Karel Pichlík

Předkládanápráce se zabývábiograťrí historika Karla Pichlíka, jeho osudy v rámci hektických
změn odborných diskurzů ve 20. století a zejména jeho vztahem k plzeňské poválečné

historiografii. Práce vycházi zejména ze zdtoj'Ů Archivu bezpečnostních složek, uloŽených

v Ústavu pro studium totalitních režimů. ostatních pramenů je méně, neŽ diplomant
předpokládal. Práce se zmiňuje stručně i o osudech Pichlíkova kolegy ve věci plzeňského

áoiepisectví - Karla Bar1oška ablíŽe zkoumá jejich společný spis Hanebná role americlých
okupantův západních Čechóchv roce ]945.

Je samozřejmě evidentní, že se jednalo o dílo, které zůstává ve stínu Pichlíkovy i
Bartoškovy pozdější tvorby, že bylo výsledkem mladického politického entuziasmu a

idealismu. Pozornost si však zasIouží metody' které byly v díle použity, ať už tnterpretační,

argumentační, či přímo heuristické - tedy samotný výzkum a sběr pramenů. Také dobová

rétorika a sýlistické obvyklosti historického textu z oblasti nejnovějších dějin stojí za
pozastavení.

Dílo bylo ve své době řazeno do rámce marxistického dějepisectví. Je potřeba si

uvědomit, že pro uplatnění dialektického a historického materialismu/v tématu není prostor.

Dílo je spíše žurnalistického nežli odborného žánru. Autoři jakby po formální stránce

rezignovali na své historické školení, jehoŽ se jim v rémtci metody dostalo na Filozofické
fakultě Karlovy univerzity od zbytku nejmladší generace Gollovy školy. Pramenem byly dosti

často výpovědi oěitých svědků' čili orální historie, mnohdy však svědectví nepřímá,

modifikovaná ,,obecným folklór'em" určité části plzeňské veřejnosti. Tendenční výběrovost

svědectví je evidentní. Také nedocházelo ke komparaci s jinými svědectvími a zejména

s jinými piu-.''y, které rozhodně byly k dispozici. Autoři v době tvorby studie v Plzni
pobývali a příleŽitost k hlubšímu výzkumu měli.

Nejvíce problematická je ovšem interpretační metoda. Autoři zvolili pŤedŤazení

výstupu výzkumu samotnému výstupu. Ideologicky žádouci výsledek byl předem ďán a

interpretační postup byl opačný, než je obvyklé, tedy dohledávání vhodných pramenů a

argumentů pro predestinovaný závěr. Není to sice metoda v historiografii úplně nová,

sluŽebnost dějepisectví najdeme napříč věky celými jeho dějinami, v padesátých letech 20.

století, v době vrcholné studené války' ovšem bylo obzvláště obvyklé a využivalo obzvláště

triviálních a evidentních postupů.
Text také ovlivnil dobový formalismus a rétorika kontaminovaná tehdy používanými a

požadovanými frézemí, jež byly obvyklé v politickém a ideologickém prostředí a rychle se

iozšířily i do odborného slohu humanitních vědeckých disciplín. Pokud tedy práce Hanebnťt

role americtqlch okupantů v západních Čechóch v roce ]945 svou evidentností v tendenčnosti

a podjatosti, pouŽíváním smyšlenek a kvaziargumentů poslouŽí jako varovný příklad pro
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demagogickéaslužebnédějepisectví,kterébymělumětihnedtozeznatzejménaučitel
dějepisu, bude cíl zptacováritýmatu ";;i;".iŤ:9.Y:í*

učitelé v Plzni byměli umět text

využít. Lze k tomí použít korrrpuruli___, da'ší literaturou k tématu a autentickými

pámětnickými#ťiTíŤá:ř'á
práceovšem mohla bý věnována více i jiným Pichlíkovým

dílům, zejméta:"í'"^,"*ír"'rrrtur,Úi'im "-ilp*"i "'cce válce' Vtomto tématu byl

uznávartým"*p.*"ri. i^ iiue^v ".d;;ilk
p*áz":i fakt, že autor nezpracoval Pichlíkovu

bibliografii.
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